alırlar.”1 Taberî (v. 310/923) âyetteki li tübeyyine linnâsi ifadesini, “Kur’ân’dan
onlara indirilenleri anlatasın/tanıtasın diye” şeklinde açıklarken2, İmâm
Mâturîdî (v. 333/944) “insanlara gayb haberlerini, onların bilmediklerini, Allah’a
ve birbirlerine karşı olan vazifelerini, yapmaları ve sakınmaları gereken şeyleri,
helal ve haram olan şeyleri açıklayasın diye” şeklinde te’vil eder.3Diğer yandan
bir peygambere gönderilen vahiylerin onun tarafından açıklanıp izah edilmesi
aklın da bir gereğidir.

olduğunu belirtir.21Ayrıca 7/A’râf 172. âyetle ilgili tercih ettiği te’vilin
doğruluğunun delili olarak âyetin bağlamını gösterir.22

Müfessir Zemahşerî (v. 538/1144) bazı kelimeleri açıklarken, onların
bulundukları bağlamda sözlük anlamlarından farklı anlama geldiklerine vurgu
yapar.23Bazı kelimelerin takdim-te’hirini yahut nekra ya da ma’rife olarak
gelişlerini bağlamla açıklar.24

Rivâyet tefsirinin en önemli temsilcilerinden kabul edilen İbn Kesîr (v.
774/1373), dirâyet tefsiri yazmamış olmasına rağmen rivâyetleri
değerlendirirken bağlama riâyet eder. Bağlamla ilgili olarak “siyâk, siyâku’l-
kelâm, temâmu’l-kelâm” gibi ifadeleri kullanan İbn Kesîr, ibarelerin anlamını
belirleme, müşterek lafızların anlamını tespit, âyetlerin muhtevasının kimlerden
ya da nelerden bahsettiğini doğru bir şekilde belirleme, zamirlerin merciini
tespit, ahkâm âyetlerinden hüküm çıkarma, rivâyetler arasında tercih yapma,
bazı sahabe ve tabiun görüşlerine karşı çıkma gibi hususlarda bağlamı dikkate
alır.25

Sûreler ve âyetler arasındaki ilişkiyi incelediği eserinde Bikâî (v. 885/1480),
âyetler arasındaki ilişkinin bilinebilmesi için öncelikle sûrenin indirilmiş
bulunduğu gayeye bakılması (tarihi bağlam) bu gayenin ortaya çıkmasına zemin
hazırlayan uzak-yakın öncüllerin göz önünde bulundurulması gerektiğini
belirtir.26

Ulûmu’l-Kur’ân’a dair eser yazan kimi âlimlerin de âyetlerin anlaşılması
hususunda bağlama önemle vurgu yaptıklarına şahit olmaktayız. Mesela Suyûtî
(v. 911/1505), hatalı tefsir çeşitlerinden birisi olarak, mütekellim için uygun
olanın (kast-ı mütekellim) ve kelamın bağlamının (siyâku’l-kelâm) dikkate
alınmayıp mücerret olarak lafzın ve Arapların onu kullanımının esas alındığı
tefsiri zikreder.27el-Burhân fî Ulûmi’l-Kur’ân isimli eserinde Zerkeşî (794/1392),
bazı âyetlerin anlaşılması hususunda işkâl (ihtilaf ve tenakuz gibi görünen
keyfiyet) vuku bulduğunda, mütekellimin muradını anlamaya götüren en önemli
hususun, bağlamın delaleti olduğunu ve bu hususu ihmal edenin hataya
düşeceğini vurgular. Zerkeşî meseleyi açıklamak maksadıyla 44/Duhân 49’daki
“Tat bakalım azabı.

Ayrıca âyetteki de’âküm fiili,
limâ yuhyîküm cümleciğinin müteallakıdır. Fakat buradaki icâbet kelimesi, hakiki
anlama (birisi çağırdığında gitmek) hamledilmeye uygun olduğu için, Rasulullah
da müteallıktan (limâ yuhyîküm) sarf-ı nazar ederek âyeti hakiki anlamına
hamletmiştir.39

Yukarıda aktarılan rivâyet bu şekliyle Buhârî’de (v. 256/870) yer
almaktadır.40 Rivâyetin devamında Rasulullah İbnü’l-Muallâ’ya Kur’ân’ın en
büyük sûrelerinden birisini öğretmek istediğini söylemiş, sonra da bunun
kendisine verilen es-Seb’u’l-Mesânî ve’l-Kur’ânu’l-Azîm41 olan Fâtiha sûresi
olduğunu bildirmiştir.

Çünkü Hz. Peygamber’in, namazda iken
sahabelerini çağırması, gelmediklerinde onları azarlaması ve nihayet onlara aynı
şeyi öğretmesi sık yaşanan bir hadise olmasa gerek.43Şârih İbn Hacer’in (v.
852/1449) açıklamalarına bakılırsa Buhârî’nin Sahîh’inde bir tek bu rivâyeti
bulunan Ebû Saîd’in asıl adı hususunda bazı karışıklıklar mevcuttur. Ayrıca bu
hadise bazı tefsir eserlerinde Ebû Saîd el-Hudrî’ye nispet edilmiştir. İbn Hacer’e
göre hem bu durum hem de Vâkıdî’nin, iki rivayeti birleştirerek Ebû Saîd’in
Übeyy b.

Bu durumda onu namaz kılarken görmüş olmalıdır. Buna rağmen
hem onu namazda iken çağırması hem de niçin geç geldiğini sorması da yine
makul görünmemektedir. Bütün bu hususlar esasında bizim nezdimizde hadisin
sıhhatini tartışmalı hale getirmektedir. Dolayısıyla -Reşîd Rızâ’nın (v.
1354/1935), el-Menâr’da Buhârî’deki hadisin metninde ızdırap olduğunu, bunun

43 Müfessir İbn Atiyye (v. 541/1147) bu hâdisenin bir kez de Hendek Savaşı sırasında Huzeyfe İbnü’l-
Yemân’ın başından geçtiğinin rivâyet edildiğini belirtir ama herhangi bir kaynak vermez. İbn Atıyye,
Ebû Muhammed Abdülhak b. Gâlib b. Atıyye el-Endelusî, el-Muharraru’l-Vecîz fî Tefsîri’l-Kitâbi’l-Azîz,
thk.

Hadis şarihleri arasında bu âyetin, burada bağlamı dışında istihdam
edildiğinin farkında olanlar vardır. Mesela Ali el-Kârî (v. 1014/1606), et-Tîbî’nin
(v. 743/1342) bu âyetin haşr ve neşrin ispatı hakkında olduğunu, âyetin
anlamının “yok olduktan sonra tekrar var etme” olduğunu, böyleyken hadisteki
bağlama nasıl yerleştirileceği şeklindeki bir soruya, âyetin bağlamının ve
ibaresinin haşrin ve neşrin ispatına delalet ettiğini, hadisteki manaya delaletinin
ise işâreten olduğunu, buna da idmâc (sözün içinde mânâların iç içe geçmesi)
dendiğini söyleyerek cevap verdiğini aktarır.

Böyle olduğu için
de bahsi geçen ifadenin, “şu halde Peygamber size ganimetten ne veriyorsa onu
alın, size neyi de yasaklıyorsa onu da istemeyip geri durun” şeklinde
anlamlandırılması gerekmektedir. Bununla birlikte bazı rivâyetlerde hem bizzat
Rasulullah’ın hem de ashabın bazılarının ifadeyi farklı bağlamlarda kullandığı
aktarılmaktadır. Mesela Said b. Cübeyr’in (v. 95/713) nakline göre İbn Abbas ve
Hz. Ömer, Rasulullah’ın dübbâ (içi boşaltılmış kuru kabaktan yapılmış kap),
hantem (testi, küp), müzeffet (ziftli kap) ve neqîr’i (ortası oyulmuş hurma
kütüğünden yapılmış kap) yasakladığına71 ve bu yasağının ardından “Şu halde
Peygamber size ne veriyorsa onu alın, size neyi de yasaklıyorsa ondan sakının”
meâlindeki âyeti okuduğuna tanık olmuşlardır.72 Bu rivâyete göre Rasulullah,
âyetin ilgili ifadesini bağlamı dışında ele alarak, bir anlamda sünnetin
bağlayıcılığına delil olarak kullanmıştır.

Rasulullah’ın bahsi geçen âyeti okuduğunu söyleyen bu rivayet Kütüb-ü
Sitte’den sadece Nesâî’nin (v. 303/915) Sünen’inde geçer. Ayrıca Ahmed b.
Hanbel’in (v. 241/855) Müsned’inde yer alan bu rivayet hem Kütüb-ü Sitte’nin
diğer kitaplarında hem de Tayâlisî (v. 204/819), İbn Ebî Şeybe (v. 235/849) gibi
ilk dönem muhaddislerinin eserlerinde yer almamaktadır. Diğer kitaplardaki
rivâyetlerde Rasulullah’ın bu nesneleri yasaklaması çok çeşitli şekillerde
aktarılmasına rağmen bu âyete hiç yer verilmemiştir. Bu sebeple olsa gerek ki

69 Ebû Dâvûd, Süleymân b. el-Eş’as b. İshâk b.

82 Bu hadis Buhârî’de sadece “Teyemmüm” bölümünün altıncı bâbında, bâbın açıklaması mahiyetinde
senetsiz bir şekilde “anlatılır ki..” ifadesiyle verilmekte, Müslim’de ise yer almamaktadır. Diğer
kaynaklara örnek olarak bkz. İbn Hibbân, Muhammed b. Hibbân b. Ahmed Ebû Hâtim et-Temîmî,
Sahîhu İbn Hibbân, thk. Şuâyb el-Arnaûd, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut, 1414/1993, “Tahâret, 1315”.
Beyhakî (v. 458/1066) hadisin hem metni hem de senedi açısından muhtelefün fîh olduğunu
söylemektedir. Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyin b. Ali b. Musa,es-Sünenü’s-Sağîr, thk.
Abdülmu’tî Emîl Kal’acî, Câmi’atü’d-Dirâsâti’l-İslâmiyye, Karaçi-Pakistan, 1410/1989, I, 96; Beyhakî,
es-Sünenü’l-Kübrâ, thk. Muhammed Abdülkâdir Atâ, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1424/2003, I,
345.
83 Müslim, “İmâre, 46”.

Zira her âyeti, hatta âyetlerin kimi bölümlerini, sadece
kelimelerin sözlük anlamlarına bakarak anlamak, neticede âyetleri
konuşmadıkları hususlarda da konuşturmaya ve kastetmedikleri birçok manayı
onların bünyelerine yerleştirmeye götürecektir. Bu ise bir zamanlar Basra
kadılığı yapan Ubeydullah b. el-Hasen’e (v. 168/784) atfedilen “Kur’ân’ın kendisi
ihtilafa delalet ediyor… Bir kimse zâniye mü’min dese de, kâfir dese de veya o
fasıktır; ne kâfirdir ne de mü’mindir dese de isabet etmiş olur. O kâfirdir fakat

98 Mesela siyâsî arenada bazı âyetlerin nasıl bağlamı dışında kullanıldığına dair örnekler için bkz.

İmâm Mâturîdî, Mu’tezile’nin, 3/Âl-i İmrân sûresi 178. âyetini yorumlarken yaptıkları takdim-te’hirin fâsid oluş gerekçelerini açıklarken böyle yapmanın âyeti bağlamından ve nazmından koparmak olacağını söyler ve bunun yanlış olduğunu belirtir.20F Ayr...
Müfessir Zemahşerî (v. 538/1144) bazı kelimeleri açıklarken, onların bulundukları bağlamda sözlük anlamlarından farklı anlama geldiklerine vurgu yapar.22F Bazı kelimelerin takdim-te’hirini yahut nekra ya da ma’rife olarak gelişlerini bağlamla açıklar....
Rivâyet tefsirinin en önemli temsilcilerinden kabul edilen İbn Kesîr (v. 774/1373), dirâyet tefsiri yazmamış olmasına rağmen rivâyetleri değerlendirirken bağlama riâyet eder. Bağlamla ilgili olarak “siyâk, siyâku’l-kelâm, temâmu’l-kelâm” gibi ifadeler...
Sûreler ve âyetler arasındaki ilişkiyi incelediği eserinde Bikâî (v. 885/1480), âyetler arasındaki ilişkinin bilinebilmesi için öncelikle sûrenin indirilmiş bulunduğu gayeye bakılması (tarihi bağlam) bu gayenin ortaya çıkmasına zemin hazırlayan uzak-y...
Ulûmu’l-Kur’ân’a dair eser yazan kimi âlimlerin de âyetlerin anlaşılması hususunda bağlama önemle vurgu yaptıklarına şahit olmaktayız. Mesela Suyûtî (v. 911/1505), hatalı tefsir çeşitlerinden birisi olarak, mütekellim için uygun olanın (kast-ı mütekel...
Müfessirlerin ve Kur’ân’ı anlamaya dair eser yazanların bağlama riâyet hususunda söylediklerine bakılarak, bütün bir tefsir tarihi boyunca bu konuda titizlik gösterildiğini söylemek elbette mümkün değildir.

Yukarıda da bahsettiğimiz gibi konuyu İbn Âşûr’un dokuzuncu mukaddimesinde yer verdiği örnekler üzerinden takip edeceğiz. Onun ilk örneği şu rivayettir: Ebû Saîd b. el-Muallâ’dan rivâyet edildiğine göre o şöyle demiştir: “Ben namaz kılarken Allah Rasu...
Yukarıda aktarılan rivâyet bu şekliyle Buhârî’de (v. 256/870) yer almaktadır.39F Rivâyetin devamında Rasulullah İbnü’l-Muallâ’ya Kur’ân’ın en büyük sûrelerinden birisini öğretmek istediğini söylemiş, sonra da bunun kendisine verilen es-Seb’u’l-Mesânî...
Aynı hadisin Tirmizî’de yer alan ve Ebû Hureyre’den nakledilen versiyonunda namaz kılan ve Rasululah’ın çağırdığı kişi Übeyy b.

Peygamber (sav) bizim aramızda ayağa kalktı ve hutbe irad ederek şöyle buyurdu: "Muhakkak sizler yalın ayaklılar, çıplaklar olarak haşredileceksiniz. ‘…Biz varlı...
Hadis şarihleri arasında bu âyetin, burada bağlamı dışında istihdam edildiğinin farkında olanlar vardır. Mesela Ali el-Kârî (v. 1014/1606), et-Tîbî’nin (v. 743/1342) bu âyetin haşr ve neşrin ispatı hakkında olduğunu, âyetin anlamının “yok olduktan so...
Rasulullah’ın, insanların ahirette çıplak olarak haşredileceklerine dair başka ifadeleri de vardır. Ama oralarda bu âyetten bahsedilmez.50F Dahası, görebildiğimiz kadarıyla Rasulullah’ın bu âyeti bahis konusu ettiği tek yer burasıdır.

İbn Âşûr’un dokuzuncu mukaddimesinde zikretmediği ve fakat hem Rasulullah’ın hem de ashaptan bazılarının, bağlamının dışında kullandıklarına dair rivâyetlerin olduğu69F bir başka örnek de Haşr sûresi 7. âyetin bir bölümü olan “Şu halde Peygamber size...
Rasulullah’ın bahsi geçen âyeti okuduğunu söyleyen bu rivayet Kütüb-ü Sitte’den sadece Nesâî’nin (v. 303/915) Sünen’inde geçer. Ayrıca Ahmed b. Hanbel’in (v. 241/855) Müsned’inde yer alan bu rivayet hem Kütüb-ü Sitte’nin diğer kitaplarında hem de Tay...
Müfessirlerin bahsi geçen âyetle ilgili yorumlarına baktığımızda, genellikle âyetin bağlamının fey/ganimetten pay vermek yahut yasaklamakla ilgili olduğu, bununla birlikte âyetin Rasulullah’ın bütün emir ve yasaklarıyla ilişkilendirilmesinin daha güze...